
令和元年 8月 20 日 

支部会員及び協賛企業、関係機関職員 各位 
（公社）日本地すべり学会東北支部 

      支部長 大河原正文 （公印略） 

 

   （公社）日本地すべり学会東北支部 

 2019 年度・地すべり現地検討会開催のご案内 
 

『地すべりと地下水流動』 
－地すべり概成への必要な措置と旧松尾鉱山の坑廃水流動解析から学ぶこと－ 

 
 初秋の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。  
 さて、毎年秋に開催する恒例の地すべり現地検討会を岩手県･八幡平地区で行います。今回

は，現地で地下水流動調査を行っている経済産業省委託委員会（JOGMEC，大学，研究機関）

のご協力のもと最新の地下水流動解析の紹介も予定しております。会員及び関係機関所属の

方々の技術研修の場としてご参加いただければ幸いです。 
 なお、本行事は当学会及び（一社）建設コンサルタンツ協会のＣＰＤ認証の予定です。 

●開催日     ：令和元年 10 月 2 日(水)－3日(木) 雨天決行 

●視察場所        ：岩手県八幡平市 松尾寄木地内他 

●宿泊・討論会場 ：いこいの村岩手 
              岩手県八幡平市平笠 24-1-4  TEL :0195-76-2161 

●参加費      ：一般 13,000 円  一泊二日での参加のみ受け付け致します。 
              (内訳)  宿泊費 8,800 円(２食分込)，意見交換会費 2,000 円，視察費 2,000 円 

討論会費 200 円 

               学生 9,000 円（宿泊費，意見交換会費，視察費，討論会費含む） 
             ＊両日の昼食は準備しておりませんのでご注意下さい。 

●実施スケジュール： 

 10 月 2 日(水)  12：00 いこいの村岩手に集合 盛岡駅からホテルまでの送迎あり 11：15 出発 

順次受付を行い、資料とヘルメットを配布します。 

出発前に昼食を済ませてください。 

   12：15 開会の挨拶・概要説明 

 12：30 出発 （中型バス２台） 
旧松尾鉱山の概要、現場での注意事項等をお知らせします。 

13：10 八幡平地区地すべり地区着  

 八幡平地区地すべり地区及び旧松尾鉱山跡地視察 

         16：50 視察終了 

         17：30 いこいの村岩手に到着 

         19：00 意見交換会（開始時間は予定）          

 10 月 3 日(木)  8：30 討論会（いこいの村岩手 会議室） 

         11：30 解散  ホテルから盛岡駅までの送迎あり 

●申込方法・期限・お問合わせ先： 
下記のメール宛にお願いします。参加費は当日徴収します。先着 45 名で締め切ります。   

また開催日近くに於けるキャンセルの場合、実費分をご請求する場合があります。     
e-mail landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp 

        (公社)日本地すべり学会東北支部事務局 ㈱復建技術コンサルタント  

担当：大澤・羽生  TEL 022-262-1234                           

１）メール送信の際には、件名に「現地検討会参加」と記載下さい。   

２）本文に「所属（学生は学生と明記）・氏名・電話番号・性別・年齢・送迎バス乗車の有無」を 

ご記載下さい。           

３）申込期限：9 月 10 日(火)までにお申し込み下さい。 

４）事務局から、お申込みを受理した旨の返信を差し上げます。 

５）ヘルメットは学会側で用意致します。 

 
＊経費節減のため、検討会資料(電子ファイル)を参加者に事前配信いたしますので、必ずメールでの参加申込

みをお願い申し上げます。 なお、検討会資料は各自印刷の上、ご持参願います。 

   (参加者以外の方からの資料のみのお申し出は、固くお断りいたします） 

                                   以 上 





○現地視察・見学 13：10～16：50 

STOP 1 

集水井 3 箇所、水路状況、地形の確認、道路の変状、井桁擁壁等 

JOGMEC ボーリング現場とコア見学  

STOP２ 

  集水井のせん断・横ボーリング・井桁擁壁等 

STOP３に到着 14：30 

  西側に分布する大規模地すべり地形・溶岩・記念撮影 

   

  バス 1号・バス 2号は分かれて移動。 途中でトイレ休憩 

 

STOP４：2班に分かれて行動 

   恒久排水路トンネルの見学 

   旧松尾鉱山跡地の全景・大規模地すべり地形 

   （雨天時は屋外見学を坑廃水中和処理工程見学に変更する場合がある） 

 

○意見交換会 19：00～21：00 

 

＜2 日目（10/3）の行程＞ 

○検討会 8：30～11：30 

  挨拶・検討会の進め方の説明 

  八幡平地区地すべりの対策について及び概成に向けた今後の予定についての説明  

  旧松尾鉱山における坑廃水流動解析についての説明 ： JOGMEC 

  各班で討論     10：00～11：00 

  各班から発表    11：00～11：25 各班の持ち時間４分 

  閉会の挨拶     11：25～11：30 

 

○討論内容（案） 

   八幡平地区地すべりの概成に向けた必要な措置など 

   旧松尾鉱山における坑廃水流動解析の説明を受けての意見 

旧松尾鉱山の坑廃水量の減量化 

     抜水トンネルの施工性・現実性 

     その他 

 

 

  




